
COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

 

GIUNTA COMUNALE

Deliberazione 

N. 162     del   02/09/2022

OGGETTO: SOCIETA “IN HOUSE” AQUATEMPRA S.S.D.A.R.L. - REGOLAMENTO 
RELATIVO  ALLA NOMINA,  COMPOSIZIONE E FUNZIONAMENTO 
DEL COMITATO DI CONTROLLO ANALOGO  - APPROVAZIONE

L'anno 2022 il giorno due del mese di Settembre alle ore 18:45, in apposita sala della sede 
municipale di Empoli, convocata nei modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE composta 
dai signori : 

(Omissis il verbale)

Nome Funzione P A

BARNINI BRENDA – collegata in 
videoconferenza

Sindaco X

BARSOTTINI FABIO Vice Sindaco X

BELLUCCI ADOLFO - collegato in 
videoconferenza

Assessore X

BIUZZI FABRIZIO - collegato in 
videoconferenza

Assessore X

MARCONCINI MASSIMO - collegato in 
videoconferenza

Assessore X

PONZO ANTONIO Assessore X

TERRENI GIULIA- collegata in 
videoconferenza

Assessore X

TORRINI VALENTINA - collegata in 
videoconferenza

Assessore X

Il  Sindaco  Brenda Barnini assume la  Presidenza e,  riconosciuto  legale  il  numero  degli 
intervenuti  dichiara  valida  la  seduta  per  la  trattazione  dell’argomento  sopra  indicato,  con  la 
partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Rita Ciardelli collegata in videoconferenza.

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

LA GIUNTA COMUNALE,

PREMESSO che:

- con la deliberazione n. 136 del 27/12/2019 il Consiglio Comunale di Empoli, sulla 
base di quanto previsto dall’art. 192 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, ha espresso indirizzo 
positivo in merito all'affidamento del servizio di gestione della piscina comunale di 
proprietà del Comune di Empoli in regime di “in house providing” ad Aquatempra per 
la durata di anni due ( con decorrenza dal 01/01/2020) ed  opzione di rinnovo per un 
ulteriore  anno,  demandando  alla  giunta  Comunale  l'approvazione  dello  schema  di 
contratto di servizio;

- con la delibera n. 242 del 27.12.2019,  la Giunta comunale ha approvato lo schema di 
contratto di servizio per la gestione della Piscina Comunale di Empoli – Viale Delle 
Olimpiadi per gli anni 2020-2021 

PRESO ATTO che  in data 24/02/2020 è stato sottoscritto il contratto di servizio fra la 
società Aquatempra S.S.D. a R.L. e il Comune di Empoli;

PREMESSO inoltre che con Delibera di Giunta n. 255 del 22/12/2021 il Comune di Empoli 
ha stabilito di optare per il rinnovo di un anno della concessione, con nuova scadenza al 
31/12/2022;

RICORDATO che Aquatempra è una società “in house”  a totale partecipazione pubblica dei 
Comuni di  Fucecchio,  Santa Croce sull'Arno, Certaldo,   Empoli  e San Gimignano,   che 
opera senza scopo di lucro ed ha per oggetto la gestione in via esclusiva per conto degli enti  
locali soci di servizi di interesse generale, provvedendo, difatti, alla gestione delle piscine di 
proprietà di quest'ultimi;

VISTI:

 - il D.Lgs n. 175/2016 “Testo Unico delle Partecipate" (TUSP) ed il D.Lgs. n. 100/2017 
“Correttivo al Testo Unico delle Partecipate”;

 -  gli artt. 5 e 192 del D.Lgs. 50/2016;

RICHIAMATA la deliberazione G.C. n. 55 del 03/10/2018 con la quale è stata approvata la 
proposta  di  un  nuovo  Statuto  (sottoscritto  in  data  03.12.2018  rep.n.22839/2018)  della 
Società Aquatempra S.s.d.a.r.l., al fine di  soddisfare tutti i requisiti previsti dall’art. 16 del 
D.lgs. 175/2016 “TUSP” (come integrato dal D.Lgs n.100/2017) perché quest'ultima possa 
essere giuridicamente considerata una società “in house” affidataria diretta del servizio sopra 
specificato,   consentendo ai soci pubblici  di continuare ad esercitare il  controllo analogo 
congiunto di cui all’art. 5 del D.lgs. 50/2016;

RILEVATO che :

▪  l’art.  16 del TUSP, al  comma 2 lett.  c)  stabilisce che in ogni  caso,  i  requisiti  del 
controllo c.d. “analogo” a quello esercitato sui propri servizi interni in forma congiunta 
con gli altri Comuni soci di cui  all'art.5 del D.Lgs n.50/2016,  possono essere acquisiti 
anche mediante la conclusione di appositi  patti  parasociali.  Tali  patti  possono avere 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

durata  superiore  a  cinque  anni,  in  deroga  all’articolo  2341-bis,  primo  comma,  del 
codice civile”; i suddetti patti possono pertanto anche estendersi all’intera durata della 
società;

▪ con la  Deliberazione di  Consiglio  n.  24 del  27/03/2019,   il  Comune di  Empoli  ha 
approvato lo schema del nuovo patto parasociale fra i soci pubblici  di Aquatempra, 
successivamente  formalizzato  con  atto  rep.  n.  28797/2019,  che  all'art.  9  regola 
l'esercizio effettivo del c.d. “Controllo analogo”;

DATO ATTO che:

  -  l'art 6  “Controllo analogo” dello Statuto di Aquatempra, prevede che gli Enti locali soci 
sottoscrivano  appositi  patti  parasociali  o  convenzioni,  per  la  composizione,  nomina  e 
funzionamento  del  Comitato  di  controllo  analogo,  quale  organismo non societario  cui  è 
demandata  la  verifica  della  compatibilità  delle  proposte  di  decisione  dell'organo 
amministrativo con gli indirizzi e obiettivi espressi nei documenti di programmazione dei 
rispettivi soci pubblici;

  -    l'art. 9 “Esercizio effettivo del controllo analogo” del patto parasociale stipulato tra i 
soci di Aquatempra dispone, in particolare, al punto f), che il funzionamento del Comitato di 
controllo analogo è demandato ad un apposito regolamento approvato dall'Assemblea della 
Società;

VISTO  lo schema di regolamento concernente la nomina, composizione e funzionamento 
del Comitato di controllo  analogo allegato al presente atto  a formarne parte integrante e 
sostanziale, redatto ai sensi dell'art. 9 del patto parasociale sopra richiamato;

VISTO  il  D.Lgs.  n.  267/2000  (TUEL)  e,  in  particolare,  il  relativo  art.  48  in  tema  di 
competenza generale e residuale della Giunta comunale, nel caso di specie operante atteso il 
carattere della presente deliberazione meramente attuativa dei precedenti sopra richiamati 
atti consiliari;

RITENUTO di dover procedere ad approvare  la proposta di Regolamento relativo  alla 
nomina, composizione e funzionamento del Comitato di controllo analogo, dando atto che 
copia del presente atto sarà trasmesso ad Aquatempra S.s.d.a.r.l. ai fini dell'approvazione 
definitiva del nuovo Regolamento da parte dell'Assemblea dei Soci.

VISTO  il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto, espresso, ai 
sensi  dell’art.  49,  comma  1,  del  “Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  
Locali” -  T.U.E.L. approvato  con D.Lgs.  18.08.2000,  n.  267 e  successive  modifiche  ed 
integrazioni, dalla Posizione Organizzativa  del Settore n. 4 “Servizi alle persone”, che entra 
a far parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

OMESSO il parere di regolarità contabile di cui all'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000, poiché 
l'approvazione  della  presente  proposta  di  deliberazione  non  comporta  riflessi,  diretti  o 
indiretti, sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell'ente;

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

DATO ATTO che la  presente  proposta  di  deliberazione,  ancorché non rilevante sotto  il 
profilo  contabile,  in  quanto  non  comportante  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione 
economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente, è comunque trasmessa, al Responsabile 
del servizio finanziario ed al Segretario generale per il controllo di cui all'art. 11, comma 8, 
del vigente Regolamento Comunale del Sistema Integrato dei Controlli Interni;

A voti unanimi, resi nei modi e forme di legge;

DELIBERA

1.   di  approvare    la  proposta  di  Regolamento  relativo   alla  nomina,  composizione  e 
funzionamento del Comitato di controllo analogo, che si allega al presente atto a formarne 
parte  integrante  e  sostanziale,  così  come  previsto  dall'art.9  del  patto  parasociale  rep.n. 
28797/2019 stipulato tra i soci di Aquatempra;  

2.  di allegare al presente atto a formarne parte integrante e sostanziale, il solo parere di 
regolarità  tecnica  di  cui  all’art.  49,  comma  1,  del  T.U.E.L.  approvato  con  D.Lgs.  n. 
267/2000 e s.m.i.

3.    di  trasmettere  copia  del  presente  provvedimento  ad  Aquatempra  Società  sportiva 
dilettantistica a r.  l.  ai  fini  dell'approvazione definitiva del nuovo Regolamento da parte 
dell'Assemblea dei Soci.

Indi la Giunta Counale

In ragione della necessità di approvare celermente la proposta di Regolamento in oggetto per 
consentire in tempi brevi la convocazione dell’Assemblea della Società Aquatempra  per 
l’approvazione definitiva, con successiva votazione resa nei modi e forme di legge che ha 
l’esito sotto riportato

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del 
“Testo  Unico  delle  leggi  sull’ordinamento  degli  Enti  Locali”  -  T.U.E.L.  approvato  con 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni 

Di dare atto che ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in conformità all’art. 6 del 
vigente Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, la formazione del presente 
atto  è  avvenuta  nel  rispetto  degli  obblighi  di  regolarità  e  correttezza  dell'azione 
amministrativa 

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.



COMUNE DI EMPOLI
Città Metropolitana di Firenze

Letto, confermato e sottoscritto

Il Sindaco Il Segretario Generale
Brenda Barnini Dott.ssa Rita Ciardelli

=====================================================================

Documento firmato digitalmente ai sensi del decreto legislativo n. 82 del 7 marzo 2005 - Codice dell'Amministrazione digitale e norme collegate.


	GIUNTA COMUNALE
	Deliberazione
	Il Sindaco
	Il Segretario Generale


